
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 19 

дательные акты Российской Федера-
ции" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2022, N 29, ст. 5215), подпунктом 5.2.25
(161) пункта 5 Положения о Министерстве сельско-
го хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 
2983; 2022, N 36, ст. 6238), приказываю: 

1. Утвердить: 

порядок направления уведомления об отнесе-
нии веществ, образуемых при содержании сель-
скохозяйственных животных, к побочным про-
дуктам животноводства (далее - Порядок) со-
гласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму уведомления об отнесении веществ, об-
разуемых при содержании сельскохозяйственных 
животных, к побочным продуктам животноводства 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Установить, что уведомление об отнесении 
веществ, образуемых при содержании сельскохо-
зяйственных животных, к побочным продуктам 
животноводства (далее - уведомление) в 2023 

году направляется до 1 мая 2023 г. на период с 1 
марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 
2023 г., за исключением пункта 1 (в части направле-
ния уведомления в форме электронного документа с 
использованием федеральной государственной ин-
формационной системы "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)") и аб-
заца второго пункта 5 Порядка, которые вступают в 
силу с 1 марта 2024 г., и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.10.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 3 данный документ 

вступает в силу с 1 марта 2023 года, за исключе-
нием отдельных положений, вступающих в силу 
в иные сроки. 

Срок действия документа ограничен 1 марта 
2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 713 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МЕДА 
НАТУРАЛЬНОГО ПЧЕЛИНОГО, ПЕРГИ И МОЛОЧКА 

МАТОЧНОГО ПЧЕЛИНОГО, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ 
ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1 и ста-
тьей 21 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии" (Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской Федера-
ции и Верховного Совета Российской Федера-
ции, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2021, N 24, ст. 4197) 
и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положения о Мини-
стерстве сельского хозяйства Российской Феде-
рации, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 12 июня 2008 
г. N 450 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила назначения и проведения ветеринарно-
санитарной экспертизы меда натурального пче-
линого, перги и молочка маточного пчелиного, 
предназначенных для переработки и реализации. 

2. Признать не подлежащими применению 
Правила ветеринарно-санитарной экспертизы 
меда при продаже на рынках, утвержденные Глав-
ным государственным ветеринарным инспекто-
ром Российской Федерации 18 июля 1995 г. N 13-
7-2/365 (зарегистрированы Минюстом России 31 
августа 1995 г., регистрационный N 942). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

И.о. Министра 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71252 


